



**NOVA  
FRIBURGO**  
P R E F E I T U R A

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.078/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.078/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO DE UNIFORMES DE TRABALHO para merendeiras, auxiliares de creche, auxiliares de serviços gerais e profissionais de apoio escolar da educação inclusiva, visando atender 100% destes servidores da Rede Municipal de Educação de Nova Friburgo para o Ano Letivo de 2025, pelo período de 01 (um) ano, conforme condições, especificações, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas nas Requisições de compras, bem como nas demais cláusulas presentes no Termo de Referência correlato.

## **ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**



**COTA EXCLUSIVA**

ITEM	CATMAT	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	U/C	QTD	TAMANHO	PREÇO	
							UNITÁRIO	TOTAL
01	332545	AVENTAL TÉRMICO IMPERMEABILIZADO PARA COZINHA: AVENTAL DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM TECIDO DE ALGODÃO, TRATAMENTO IMPERMEABILIZANTE EM SILICONE (CONFECCIONADO COM TECIDO DE FIBRAS INERENTES A CHAMA), AJUSTÁVEL ATRAVÉS DE TIRAS (TIRA DE SUSTENTAÇÃO NO PESCOÇO E DUAS TIRAS PARA FIXAÇÃO NA CINTURA), SEM FORRO. AVENTAL PROPORCIONANDO SEGURANÇA PARA O TRONCO CONTRA CALOR CONVECTIVO, CALOR CONDUTIVO, CHAMAS, VAPORES, RESPINGOS DE LÍQUIDOS AQUECIDOS. TAMANHO 70X120CM. APRESENTANDO CA. CONFORME MODELO EM ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA		UN	303	Único	R\$ 123,17	R\$ 37.320,51
02	390453	TOUCA BRANCA – TECIDO PROFISSIONAL SARJA 2X1 100% ALGODÃO COM GRAMATURA 220 GR M² EM FIOS RETORCIDOS EM 2 CABOS. REGULÁVEL. CONFORME MODELO EM ANEXO II DO TERMO DE REFERÊNCIA		UN	605	Único	R\$ 19,51	R\$ 11.803,55



03	346891	PAR DE LUVAS TÉRMICAS, USO PROFISSIONAL, TIPO MÃO DE GATO. CONFECCIONADA EM TECIDO TÉRMICO, 20CM, RESISTÊNCIA ATÉ 280°C, PUNHO COM COMPRIMENTO ENTRE 15 E 20CM. APRESENTANDO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO – CA. CONFORME MODELO EM ANEXO III DO TERMO DE REFERÊNCIA		PAR	303	M	R\$ 131,74	R\$ 39.917,22
04	403067	AVENTAL BATA AMARELO – BATA OU AVENTAL TECIDO PROFISSIONAL, EM OXFORD COM AMARRAÇÃO E AJUSTE LATERAL E BOLSO FRONTAL. POSSUI DOIS BOLSOS LARGOS FRONTAIS E TIRAS PARA AMARRAR NAS LATERAIS, FACILITANDO AJUSTE AO CORPO. PRODUZIDA EM TECIDO OXFORD 100% POLIÉSTER E LOGOMARCA DA PMNF EM SILKSCREEN NO PLANO MÉDIO DO BOLSO. MODELO COM TAMANHO ÚNICO. VESTE P AO GG. ALTURA 74 CM X LARGURA 50CM. BOLSO 50 CM X 25 CM. CONFORME MODELO EM ANEXO IV DO TERMO DE REFERÊNCIA		UN	1284	Único	R\$ 35,00	R\$ 44.940,00



05	403067	AVENTAL BATA AZUL - BATA OU AVENTAL TECIDO PROFISSIONAL, EM OXFORD COM AMARRAÇÃO E AJUSTE LATERAL E BOLSO FRONTAL. POSSUI DOIS BOLSOS LARGOS FRONTAIS E TIRAS PARA AMARRAR NAS LATERAIS, FACILITANDO AJUSTE AO CORPO. PRODUZIDA EM TECIDO OXFORD 100% POLIÉSTER E LOGOMARCA DA PMNF EM SILKSCREEN NO PLANO MÉDIO DO BOLSO. MODELO COM TAMANHO ÚNICO. VESTE P AO GG. ALTURA 74 CM X LARGURA 50 CM. BOLSO 50 CM X 25 CM. CONFORME MODELO EM ANEXO V DO TERMO DE REFERÊNCIA		UN	1061	Único		R\$ 35,00	R\$ 37.135,00
06	356863	JALECO EM TECIDO CAQUE – TECIDO PROFISSIONAL – SARJA 2X1 100% ALGODÃO COM GRAMATURA 220 GR M² EM FIOS RETORCIDOS EM 2 CABOS COM MANGA CURTA, GOLE V, APROXIMADAMENTE 70 CM DE COMPRIMENTO, ABOTOADOS NA FRENTE E COM TRÊS BOLSOS E LOGOMARCA DA PMNF EM SILKSCREEN NO BOLSO SUPERIOR DO LADO ESQUERDO. CONFORME MODELO EM ANEXO VI DO TERMO DE REFERÊNCIA		UN	572	P	106	R\$ 55,69	R\$ 31.854,68
					M	176			
					G	164			
					GG	72			
					XG	32			
					XXG	22			



07	477100	JALECO EM TECIDO BRANCO – TECIDO PROFISSIONAL – SARJA 2X1 100% ALGODÃO COM GRAMATURA 220 GR M² EM FIOS RETORCIDOS EM 2 CABOS COM MANGA CURTA, GOLA V, APROXIMADAMENTE 70 CM DE COMPRIMENTO, ABOTOADOS NA FRENTE E COM TRÊS BOLSOS E LOGOMARCA DA PMNF EM SILKSCREEN NO BOLSO SUPERIOR DO LADO ESQUERDO. CONFORME MODELO EM ANEXO VII DO TERMO DE REFERÊNCIA		UN	608	P M G GG XG XXG	20 161 207 140 44 36	R\$ 55,69	R\$ 33.859,52
08	463961	CALÇA EM TECIDO CAQUE – CALÇA UNISSEX, COR CAQUE EM OXFORD 100% ALGODÃO, COM ELÁSTICO TOTAL NA CINTURA, BARRA FEITA, COM CORDÃO DE AJUSTE, SEM BOLSOS. CONFORME MODELO EM ANEXO VIII DO TERMO DE REFERÊNCIA		UN	572	P M G GG XG XXG	106 165 162 94 22 23	R\$ 65,06	R\$ 37.214,32



09	463961	CALÇA EM TECIDO BRANCO – CALÇA UNISSEX, COR BRANCA EM OXFORD 100% ALGODÃO, COM ELÁSTICO TOTAL NA CINTURA, BARRA FEITA, COM CORDÃO DE AJUSTE, SEM BOLSOS. CONFORME MODELO EM ANEXO IX DO TERMO DE REFERÊNCIA		UN	608	<b>P</b> 24 <b>M</b> 140 <b>G</b> 162 <b>GG</b> 154 <b>XG</b> 65 <b>XXG</b> 63	R\$ 65,06	R\$ 39.556,48
10	603375	CALÇADO FECHADO: CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO TÊNIS OU SAPATO, DE USO PROFISSIONAL, COM CABEDAL TOTALMENTE FECHADO (FRENTE E CALCANHAR), IMPERMEÁVEL, EM EVA, NA COR BRANCA, COM FECHAMENTO ELÁSTICO NAS LATERAIS, SOLADO ANTIDERRAPANTE, COM PALMILHA HIGIÊNICA REMOVÍVEL. APRESENTANDO CA. CONFORME MODELO EM ANEXO X DO TERMO DE REFERÊNCIA		PAR	593	<b>Nº 33</b> 2 <b>Nº 34</b> 18 <b>Nº 35</b> 44 <b>Nº 36</b> 102 <b>Nº 37</b> 160 <b>Nº 38</b> 137 <b>Nº 39</b> 51 <b>Nº 40</b> 39 <b>Nº 41</b> 10 <b>Nº 42</b> 16 <b>Nº 43</b> 12 <b>Nº 44</b> 0 <b>Nº 45</b> 2	R\$ 51,49	R\$ 30.533,57
11	<b>ITEM CANCELADO</b>	LUVA ANTICORTE, CONFECCIONADA EM MALHA DE AÇO INOX, DE 05 DEDOS, CONFECCIONADA EM ELOS DE AÇO INOX, FECHO EM AÇO, ELO DE ESPESSURA DE APROXIMADAMENTE 0,55 MM. PUNHO CURTO. APRESENTANDO CA. CONFORME MODELO EM ANEXO XIDO TERMO DE REFERÊNCIA		UN	303	Único	-	-
<b>TOTAL DA COTA EXCLUSIVA</b>								<b>R\$ 344.134,85</b>